Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 777/2018

Manifesta apelo a 2ª CIA de
Policiamento Militar do Estado de
São Paulo, bem como, à Guarda
Civil Municipal de Santa Bárbara
D´Oeste para que intensifique o
patrulhamento nas passarelas da
Rodovia SP 304, principalmente na
passarela situada no final da Rua
Caiapós – Bairro São Francisco,
Município de Santa Bárbara d’Oeste
- SP;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por moradores do bairro
Jardim São Francisco e adjacentes que relataram enfrentar grandes problemas
com as passarelas que cruzam a Rodovia SP 304 na altura do referido bairro;

CONSIDERANDO que, a passarela situada no final da Rua Caiapós

no bairro Jardim São Francisco não é provida de iluminação pública; e no
período noturno isso contribui para riscos com assaltos e tentativas de abuso
sexual, o que gera interesse de ordem pública;

CONSIDERANDO ainda que, a passarela não tem obstáculos de

ferros para impedir motociclistas de atravessá-la, sendo utilizada de forma
imprudente e criminosa para cortarem caminhos entre os bairros São Francisco
e Jardim Paraíso, bem como atalho ou até mesmo como rota de fuga de
assaltos, gerando medo, apreensão e colocando em risco os pedestres;

CONSIDERANDO em relatos de moradores, a ausência de
visualização de ronda nessas passarelas, por isso pedem para que medidas
sejam tomadas para inibir a passagem de motocicletas e melhorias na
iluminação e gerar maior segurança aos pedestres que a utilizam.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela pela sensibilidade a
2ª CIA da Policia Militar e à Guarda Municipal para que seja reforçado o
patrulhamento nas passarelas do Bairro Jardim São Francisco e bairros
adjacentes que atravessam a Rodovia SP 304, situado nesta urbe, com o
objetivo de inibir furtos, roubos e atos ilícitos.

Requer ainda, que seja enviada cópia desta moção para a 4ª CIA

do 4º Batalhão de Polícia Rodoviária, situado na SP 348/3 Rodovia dos
Bandeirantes, 126, cientificando através de seu Comandante Marcelo
Estevão, sobre o conteúdo deste apelo, pois responsável pela base da Polícia
Rodoviária de Santa Barbara d’ Oeste- SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 14 de novembro de 2.018.

Marcos Antonio Rosado Marçal

Marcos Rosado
-vereador-